
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 
 

              COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

  
 N.52                  del 16.05.2006 
 

O G G E T T O 
 
Delimitazione centro abitato ex art.4 1° comma D.L.vo 30.04.92 n.285 e Circolare 
Ministero dei LL.PP. del 29.12.1997 n.6709/97. 
 

 
L’anno duemilsei, il giorno sedici   del  mese  di  maggio  nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
 
In persona del Dott.Magnatta Alfonso, nominato con Decreto 31 marzo 2006, assistito dal 

Segretario Generale  Dott.Zanzarella  Vincenzo, ha adottato la seguente deliberazione: 



 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
 
 Premesso che: 
 

- con proprio atto giuntale n.809 del 17 giugno 1993, ai sensi  e per gli effetti dell’ex art.4  1° 
comma del D.L. 30  aprile 1992  n.285 (Nuovo Codice della Strada), si procedeva alla 
delimitazione del centro abitato, al fine dell’attuazione della nuova disciplina della 
circolazione stradale; 

- con il medesimo atto veniva ribadita la definizione di centro abitato ai sensi dell’ex art.3, 
comma 1 – 8 del Nuovo Codice della Strada, come un insieme di edifici, delimitato lungo le 
vie di accesso dagli appositi di inizio e fine; 

- l’Ufficio Tecnico comunale procedeva alla cartografia del territorio comunale, nella quale 
veniva delimitato il centro abitato evidenziandone i confini sulle strade di accesso; 

- preso atto che è in corso la realizzazione di nuovi insediamenti abitativi con la relativa 
urbanizzazione primaria posta in essere nelle aree comprese tra la Contrada Santa Lucia e la 
Contrada Sant’Alessio nel senso e nello spirito della circolare ministeriale dei LL.PP. del 
29.12.1997 n.6709/97 inserendo in esso la nuova area di espansione e più specificatamente 
la complanare posta a nord della Strada Statale 16 Bis nel tratto  compreso tra l’uscita 
Molfetta centro e la strada ex Vicinale Mino, attualmente di proprietà dell’ANAS; 

- Vista la deliberazione della Giunta comunale n.809 del 17.06.1993; 
- Visti gli artt.4 e 3 comma 1 n.8 del D.L.vo 30.04.1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” e 

successive modificazioni; 
- Visto il relativo Regolamento d’esecuzione approvata con D.P.R. 16.12.1992 n.495; 
- Vista la circolare del Ministero dei LL.PP. del 29.12.1997 n.6709/97; 
- Visto il T.U.EE.L. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267; 
- Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore Lavori Pubblici e dal Dirigente 

Settore Sicurezza sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art.49, 1° comma  del T.U.E.L. 
approvato con  Decr. Leg.vo n.267/2000, (il provvedimento non ha rilevanza contabile); 

 
D E L I B E R A  

 
1) Di inserir nel centro abitato di Molfetta la complanare posta a valle (a nord) della SS.16 Bis, 

nel tratto compreso tra l’uscita Molfetta centro e la strada vicinale Mino. 
2) Provvedere, a cura del locale Ufficio Tecnico, all’inserimento nella cartografia del territorio 

comunale la nuova delimitazione del centro abitato. 
3) Il presente atto è trasmesso al Segretario generale, al Dirigente Settore Lavori Pubblici, al 

Settore Sicurezza Comando Polizia Municipale e all’U.R.P. 
4) Individuare il responsabile del procedimento nella persona del dott.M.Giuseppe Gadaleta, 

Tenente Responsabile della Polizia Municipale,  ai sensi e per gli effetti dell’art.7  legge 
11.02.1994 n.109, come richiamato dall’art.4/bis lege 02.06.1995 n.216. 

5) Trasmettere il presente provvedimento all’ANAS di Bari affinché si perfezioni la cessione al 
Comune di Molfetta. 


